
 

 

D.D.G. 802/AIII DRP   del  28/09/2023 
 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  3  G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A E I M P L E M E N T A Z I O N E – U F F I C IO C O M P E T E N T E  
P E R  L E  O P E R A Z I O N I - U F F I C I O  P E R  L A G E S T I O N E  F I N A N Z I A R I A  E  I L  B I L A N C I O  

D I P A R T I M E N T A L E 

 
I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 
 

1 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 15/5/2000 n. 10 e ss.mm.ii.;  

VISTO  il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 2;  

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”; 

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-2025”; 

VISTA  la delibera di giunta n.106 del 1° marzo 2023 che ha approvato il Documento tecnico di accompagnamento, il 
Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori VISTE la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare 
integrativa n. 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 
aprile 2021; 

VISTO il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

 VISTA  la Circolare n. 11 del 01/07/2021 e la Circolare integrativa n.17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale 
all’Economia relative all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;  

VISTO  il D.P. Reg. n. 09 del 05/04/2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTO  il D.P. Reg n. 437 del 13 febbraio 2023 con il quale è stato conferito al dott. Vincenzo Falgares l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione, in esecuzione della Deliberazione della 
Giunta Regionale di Governo n. 75 del 10 febbraio 2023; 

VISTO  il D.D.G. n 315 del 16/06/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo l’incarico di Dirigente 
preposto all’Area 3 - Gestione Finanziaria e implementazione – Ufficio competente per le operazioni – Ufficio 
per la gestione finanziaria e il Bilancio Dipartimentale; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale - FESR; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 184/2014 della Commissione del 25 febbraio 2014 che stabilisce le 
modalità di attuazione al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, e la successiva 
rettifica che istituisce uno strumento europeo di vicinato - ENI;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 236/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che stabilisce 
norme e procedure comuni per l'attuazione degli strumenti per il finanziamento dell'azione esterna dell'Unione; 



2 

 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 897/2014 della Commissione, del 18 agosto 2014, che stabilisce 
disposizioni specifiche per l'esecuzione dei programmi di cooperazione transfrontaliera finanziati nel quadro del 
Regolamento (UE) n. 232/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 marzo 2014, che istituisce uno 
strumento europeo di vicinato;  

VISTA la Delibera CIPE n. 15 del 28/1/2015 recante “Definizione dei criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio. Programmazione degli 
interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti nell’accordo di 
partenariato 2014-2020”; 

VISTA  la Decisione della CE C(2015) 9131 finale del 17 dicembre 2015, che adotta il "Programma di cooperazione 
transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020" per il periodo di programmazione 2014 - 2020 nell’ambito dello 
Strumento ENI dell’UE; 

VISTO  l’art. 27 del Regolamento di Esecuzione (UE) n. 897/2014 “Segretariato tecnico congiunto e uffici locali” che 
prevede che i paesi partecipanti al programma possono decidere di costituire un Segretariato Tecnico 
Congiunto; 

VISTO  il Programma di cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014-2020 ed in particolare il capitolo 4.8 del 
POC Italia Tunisia 2014-2020 nel quale è indicato che i paesi partecipanti al programma hanno deciso di 
costituire un Segretariato Tecnico Congiunto (STC) che sarà composto da una equipe permanente di non più di 
cinque persone da selezionare attraverso una procedura aperta di carattere internazionale per garantire la 
trasparenza e assicurare una rappresentanza equilibrata dei paesi partecipanti, garantendo nel contempo il 
rispetto del principio di uguaglianza e di non discriminazione e stabilisce altresì che un comitato transnazionale 
ad hoc con rappresentanti della Autorità di Gestione e dei due paesi partecipanti sarà responsabile per la 
procedura di selezione (termini di riferimento e procedure di selezione); 

 VISTO  il D.D. n.1166/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale è stato 
istituito il capitolo di spesa 112545 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente per lavoro 
flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”; 

CONSIDERATO che in data 05 Aprile 2023 l’esperta componente del Segretariato Tecnico Congiunto del Programma 
“Assistente di progetto e di comunicazione” ha rassegnato, a far data dal 11/05/2023, le proprie dimissioni 
dall’incarico (contrato sottoscritto in data 13/04/2017) e quest’Amministrazione con DRA 292/AIII DRP del 
26/07/2023 ha approvato la rescissione del contratto;  

VISTO il budget del Piano di Assistenza Tecnica del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 
approvato dal Comitato di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi il 1° Aprile 2022, che stabilisce la 
ripartizione delle risorse per tutta la durata del ciclo di programmazione e nel quale sono stati individuati, tra 
l’altro, i parametri per fare fronte ai compensi delle risorse professionali necessarie per la costituzione del 
Segretariato Tecnico Congiunto del POC;    

CONSIDERATO che il Comitato Misto di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi il 22/09/2023 (nota prot. n. 
12783) ha condiviso la proposta di avviare una nuova procedura per l’individuazione tramite selezione pubblica 
di n. 1 esperto con il profilo professionale di ““Assistente di progetto e di comunicazione” e ha approvato lo 
schema di avviso pubblico per la suindicata selezione;  

RITENUTO che non ricorrono le condizioni di cui all’Art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii, relative 
all’accertamento da parte dell’Amministrazione dell'impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili al suo interno per l’espletamento delle attività del Segretariato Tecnico Congiunto del Programma di 
cooperazione di cooperazione transfrontaliera ITALIA-TUNISIA; 

CONSIDERATO che gli oneri finanziari per la costituzione del Segretariato Tecnico Congiunto del POC Italia Tunisia 
2014-2020, gravano sulle risorse finanziarie comunitarie del Programma Italia-Tunisia 2014-2020, come 
stabilito dagli articoli 34, 35 e 36 del Regolamento di Esecuzione 897/2014  

VISTO  il DRA n. 74 del 14/03/2022 con il quale è stata approvata la rescissione del contratto sottoscritto in data 
12/11/2020 tra l’esperta componente del Segretariato Tecnico Congiunto del Programma ed il Dirigente 
Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della Programmazione per l’incarico di “Assistente di progetto 
e monitoraggio finanziario del programma” del Segretariato Tecnico Congiunto del Programma di Cooperazione 



3 

 

Italia – Tunisia 2014-2020 (CUP: G71H16000100007) (contratto a suo tempo approvato con D.D.G. n. 738/A4 
del 12/11/2020). 

CONSIDERATO che con il DRA 292/AIII DRP del 26/07/2023 è stata approvata la rescissione del contratto sottoscritto 
in data 13/04/2017 con l’esperta “Assistente di progetto e di comunicazione” del Segretariato Tecnico 
Congiunto del Programma di Cooperazione Italia – Tunisia 2014-2020 e si è, altresì, proceduto al disimpegno 
delle somme per l’esercizio finanziario 2023 della somma complessiva di € 31.098,17 (euro 
trentunomilanovantotto/17) di cui all’impegno assunto con D.R.S. n. 131/SV DRP del 27/04/2017, sul capitolo n. 
112545, “Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro 
interinale per l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020”, codice 
economico U.1.03.02.12.003;  

VISTO  il D.D. n.1521/2022 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale con il quale sono state 
iscritte sul capitolo di spesa 112545 del Bilancio della Regione Siciliana le somme relative agli esercizi finanziari 
2023-2024; 

RITENUTO pertanto, di dover avviare una procedura di evidenza pubblica per la selezione di n.1 esperto esterno 
all’Amministrazione Regionale per il  profilo professionale di “Assistente di progetto e di comunicazione” del 
Segretariato Tecnico congiunto del programma” attraverso avviso pubblico di cui all’allegato “A” che fa parte 
integrante del presente provvedimento” con un compenso annuale fissato in € 40.000 (quarantamila) escluso 
IVA e/o gli oneri accessori di legge a carico dell'Amministrazione al momento dell’attribuzione dell’incarico  

RITENUTO necessario approvare il presente provvedimento per la pubblicazione dell’Avviso pubblico sulla GURS;  

RITENUTO di dovere individuare il responsabile della procedura, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria per gli esercizi finanziari 2023 e 2024 è assicurata in parte con il 
disimpegno operato con il predetto DRA 292/AIII DRP del 26/07/2023 e in parte con il D.D. 1521/2022 con la 
quale sono state apportate variazione finanziarie al Bilancio per gli esercizi finanziari 2023-2024; 

RITENUTO di dovere procedere ad una prenotazione di impegno sul capitolo 112545 del Bilancio della Regione 
Siciliana “Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro 
interinale per l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020” 
dell’importo di €. 42.293,33 ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, dell’Allegato 4/2 al predetto 
Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21.01.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, per i 
seguenti importi ed esercizi finanziari:  

Esercizio Finanziario Importo 

2023 4.229,33 

2024 38.064,00 

   

D E C R E T A 

 

ART. 1  Per quanto espresso in premessa, è approvato l’avviso pubblico di cui  l’allegato “ A” da pubblicare per estratto 
sulla GURS ed in forma integrale sul sito del programma www.italietunisie.eu, sul sito www.euroinfosicilia.it e 
sul sito web del Governo Tunisino per la selezione di n.1 esperto esterno all’Amministrazione Regionale per il  
profilo professionale di “Assistente di progetto e di comunicazione” del Segretariato Tecnico congiunto del 
programma per l’attuazione del Programma di Cooperazione transfrontaliero Italia-Tunisia 2014-2020. 

Art. 2  E’ indetta una procedura di selezione, tramite avviso pubblico, per il conferimento di un incarico per 1 esperto 
esterno all’Amministrazione Regionale per il profilo professionale di “Assistente di progetto e di comunicazione” 
del Segretariato Tecnico congiunto del programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA TUNISIA 2014 -
2020 con contratto che potrà avere una durata massima fino al 30/09/2024  equivalente a quella del 
Programma di Cooperazione con un compenso annuale fissato in € 40.000 (quarantamila) escluso IVA e/o gli 
oneri accessori  

ART. 3 Per quanto all’art. 1 e 2 è prenotata ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, dell’Allegato 4/2 al 
predetto Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21.01.2015 della Ragioneria Generale della Regione 
Siciliana la somma di €. 42.293,33 a valere sul capitolo di spesa 112545 del Bilancio della Regione Siciliana 



4 

 

“Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale 
per l'attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia 2014-2020” per i seguenti 
importi ed esercizi finanziari.  

Esercizio Finanziario Importo 

2023 4.229,33 

2024 38.064,00 

 

ART. 4 La D.ssa Daniela Bica, ai sensi della L.n. 241/90, è nominata, per la gestione delle fasi amministrative 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento, quale responsabile della procedura per la selezione 
dell’esperto esterno del Segretariato Congiunto del Programma di Cooperazione transfrontaliera ITALIA 
TUNISIA 2014-2020. 

ART. 5 Il testo integrale dell’avviso sarà pubblicato in lingua italiana e in lingua francese sul sito del programma 
www.italietunisie.eu e sul sito www.euroinfosicilia.it e sul sito web del Governo Tunisino. Fa fede il testo in 
lingua italiana. 

ART. 6 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione ai sensi 
dell’art.9 della legge regionale del 15 Aprile 2021 n.9, e sarà altresì, pubblicato sul sito istituzionale della 
Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in 
assolvimento degli obblighi di cui all’articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo       

  

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Vincenzo Falgares 


		2023-09-28T18:11:34+0200
	VINCENZO FALGARES




